ANÁLISE DE REGULARIDADE JURÍDICA DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO 
ELETRÔNICO-SRP E MINUTA DO CONTRATO 

EMENTA: ADMINISTRATIVO. INCISOS XLI E XLVI, 

ART. 6º, LEI Nº 14.133/2021. ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00009-

SRP. “AQUISIÇÃO DE 15.000 (QUINZE MIL) CESTAS 

BÁSICAS PARA O BENEFÍCIO EVENTUAL DESTINADO 

AS FAMÍLIAS ATENDIDAS PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.”. 

PARECER JURÍDICO PELA POSSIBILIDADE.  

I. RELATÓRIO 

Trata-se de consulta encaminhada pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de

[...]

Paragominas, por meio da comissão permanente de licitação, a esta Assessoria Jurídica para análise 

e emissão de parecer jurídico referente à minuta de edital e contrato referente a licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00009-SRP, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE 15.000 

(QUINZE MIL) CESTAS BÁSICAS PARA O BENEFÍCIO EVENTUAL DESTINADO AS 

FAMÍLIAS ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL.” 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, justifica a contratação 

na necessidade de atender às famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social, como uma